5. **naturae totius inimicum.** Comp. the words of Aemilianus the prefect to Dionysius (*apud Euseb. vii. 11*), δεδώκαστι γὰρ ἐξουσίαν ὑμῖν εἰ βούλοισθε ἐπὶ τὸ κατὰ φύσιν τρέπεσθαι . . . ἐπιλαλέσθαι τε τῶν παρὰ φύσιν.

6. **et cogis negare** : *et* implying surprise, ‘and yet’ ; so ch. 37, ‘Hesterni sumus et . . .’

7. **Praevaricaris** : *praevericare* is the technical word for ‘collusory action.’ Tertullian sarcastically asserts that by their anti-legal mode of conducting the trials of the Christians the magistrates appeared to be in collusion with the criminals.

11. **vel ne compulsus negare** : ‘or consider whether, when compelled to deny, he may not deny untruly (*non ex fide*), and when acquitted . . .’

Cum igitur in omnibus nos aliter disponatis, quam ceteros nocentes, id unum contendendo, ut de eo nomine excludamur (excludimur enim, si facimus, quae faciunt non Christiani), intelligere potestis non scelus aliquod in caussa esse, sed nomen, quod quaedam ratio aemulae operationis insequitur, 5 hoc primum agens, ut homines nolint scire pro certo, quod se nescire pro certo sciunt. Ideo et credunt de nobis quae non probantur, et nolunt inquiri, ne probentur non esse, quae malunt credi esse, ut nomen illius aemulae rationis inimicum, praesumptis, non probatis criminibus, de sua sola 10 confessione damnetur. Ideo torquemur confitentes, et punimur perseverantes, et absolvimur negantes, quia nominis proelium est. Denique quid de tabella recitatis illum Christianum, cur non et homicidam? Si homicida Christianus, cur non incestus? vel quocunque aliud nos esse creditis? In nobis 15 solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare? Christianus si nullius criminis reus est, nomen valde infestum, si solius nominis crimen est.

### CAPUT III.

QUID? quod ita plerique clausis oculis in odium ejus 20 impingunt, ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobationem: Bonus vir Caïus Seius, tantum quod

5. *quaedam ratio aemulae operationis*: ‘some system of malevolent agency’; equivalent to *qua vis latens in occulto*, above. *Aemulus* is here taken in a bad sense; the daemonical agency is the rival of God, and therefore hostile to His worshippers. The expression and the idea will frequently recur; see ch. 21, 27, 47; *adv. Prax.* i, ‘varie diabolus aemulatus est veritatem’; Lactant. *Inst. Div.* ii. 1.

9. *nomen illius . . . inimicum*: ‘the name which is hostile to that rival system’; comp. *ad Nat.* i. 3, ‘*Nomen in caussa est, quod quaedam occulta vis per vestrum ignorantiam oppugnat.*’

13. *tabella*: the judicial tablet setting forth the charge and sentence of punishment; Pontius *vit. S. Cypr.* 17, ‘*legit de tabula jam sententiam judex*’; *Acta procons. S. Cypr.* 4, ‘*decretum ex tabella recitavit*’; Cicero *pro Flacc.* 39. 99.

22. *Caïus Seius*. A fictitious name commonly used (comp. ch. 48)

Christianus. Item aliis: Ego miror Lucium sapientem virum repente factum Christianum. Nemo retractat: Nonne ideo bonus Caïus, et prudens Lucius, quia Christianus? aut ideo Christianus, quia prudens et bonus? Laudant quae sciunt, 5 vituperant quae ignorant, et id quod sciunt, eo quod ignorant, corrumpunt; cum sit justius occulta de manifestis praejudicare, quam manifesta de occultis praedamnare. Alii, quos retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos neverant, ex ipso denotant, quo laudant; caecitate odii in suffragium impingunt.

10 Quae mulier! quam lasciva, quam festiva! Qui juvenis! quam lascivus, quam amasius! Facti sunt Christiani. Ita nomen emendationi imputatur. Nonnulli etiam de utilitatibus suis cum odio isto paciscuntur, contenti injuria, dum ne domi habeant, quod oderunt. Uxorem jam pudicam maritus 15 jam non zelotypus ejecit, filium jam subjectum pater retro patiens abdicavit, servum jam fidelem dominus olim mitis ab oculis relegavit: ut quisque hoc nomine emendatur, offendit. Tanti non est bonum, quanti est odium Christianorum. Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus? Quae 20 accusatio vocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaustum, aut maledicuum, aut impudicum? Christianus vero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur. Sed et cum perperam Chrestianus pronuntiatur

to designate an imaginary or unnamed personage; much as English lawyers formerly employed the initials 'J. S.,' i.e. 'John Styles.'

2. **Nemo retractat.** 'No one troubles to consider whether . . .'; see note on *retractare*, ch. 25; comp. *Scorp.* 7, 'nec quisquam retractat,' etc.

6. **corrumpunt.** Their very recognition of the good qualities, *bonus*, *prudens* ('id quod sciunt') is marred by the *exprobratio nominis Christiani* which goes along with it ('eo quod ignorant'); *corrumpunt* is employed similarly ch. 46.

9. **in suffragium impingunt:** 'in their blind hatred they are driven to pass a favourable judgment.' The contrast drawn between the pagan and Christian lives of their former friends was an implicit commendation of their conversion.

16. **abdicavit:** 'disinherited'; the judicial signification of *abdicare*. In ch. 6 *abdicaverunt* bears its usual sense of 'rejected.'

23. **Chrestianus:** comp. Sueton. *Claud.* 25, 'Judaeos impulsore Chreste

a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos), de suavitate vel benignitate compositum est. Oditur ergo in hominibus innocuis etiam nomen innocuum.

At enim secta oeditur in nomine utique sui auctoris. Quid novi, si aliqua disciplina de magistro cognomentum sectato- 5 ribus suis inducit? Nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur Platonici, Epicurei, Pythagorici? etiam a locis conventicularum et stationum suarum Stoici, Academicci? atque medici ab Erasistrato, et grammatici ab Aristarcho, coci etiam ab Apicio? Nec tamen quemquam offendit 10 professio nominis, cum institutione transmissa ab institutore. Plane si qui probet malam sectam et ita malum auctorem, is probabit et nomen malum dignum odio de reatu sectae et auctoris. Ideoque ante odium nominis competitbat prius de auctore sectam recognoscere, vel auctorem de secta. At nunc 15 utriusque inquisitione et agnitione neglecta nomen detinetur, nomen expugnatur, et ignotam sectam, ignotum et auctorem vox sola praedamnat, quia nominantur, non quia revincuntur.

#### CAPUT IV.

ATQUE adeo quasi praefatus haec ad suggillandam odii 20 erga nos publici iniuriam, jam de caussa innocentiae consistam, nec tantum refutabo quae nobis objiciuntur, sed etiam in ipsos retorquebo qui objiciunt; ut ex hoc quoque sciant assidue tumultuantes Roma expulit' (Acts xviii. 2); Tacit. *Ann. xv. 44*, 'quos per flagitia invisos, vulgus Chrestianos adpellabat'; Lactant. *Inst. Div. iv. 7*, 'Sed exponenda hujus nominis ratio est propter ignorantium errorem, qui eum immutatur littera Chrestum solent dicere'; Just. Mart. *Apol. i. 4*, 'Οσον τε ἐκ τοῦ κατηγορουμένου ἡμῶν δύματος χρηστότατοι ὑπάρχομεν, and again *ibid.*, Χριστιανοί γὰρ εἶναι κατηγορούμεθα· τὸ δὲ χρηστὸν μωσῆσθαι οὐ δίκαιον. Clem.-Alex. *Strom. ii. 4*, Αὐτίκα οἱ εἰς τὸν Χριστὸν πεπιστευκότες χρηστοί τέ εἰσι καὶ λέγονται. Comp. *Cohort. ad gent. 9*; Theoph. *ad Autol. i. 1*.

20. ad suggillandam: 'that I might hold up to contempt'; see note on *suggillatio*, ch. II.

21. consistam: a military metaphor; and so ch. 46, *constitimus*, 'we have held our position.'

omnes in Christianis non esse quae in se non nesciunt esse, simul uti erubescant accusantes, non dico pessimi optimos, sed jam, ut volunt, compares suos. Respondebimus ad singula quae in occulto admittere dicimur, quae illos palam admit-  
5 tentes invenimus, in quibus scelesti, in quibus vani, in quibus damnandi, in quibus irridendi deputamur.

Sed quoniam, cum ad omnia occurrit veritas nostra, pos-tremo legum obstruitur auctoritas adversus eam, ut aut nihil dicatur retractandum esse post leges, aut ingratis necessitas  
10 obsequii praferatur veritati: de legibus prius concurredam vobiscum ut cum tutoribus legum. Jam primum quam dure definitis dicendo: Non licet esse vos! Et hoc sine ullo retractatu humaniore praescribitis; vim profitemini et ini-quam ex arce dominationem, si ideo negatis licere, quia vultis,  
15 non quia debuit non licere. Quod si quia non debet, ideo non vultis licere, sine dubio id non debet licere, quod male fit, et utique hoc ipso praejudicatur licere, quod bene fit. Si bonum invenero esse, quod lex tua prohibuit, nonne ex illo praejudicio prohibere me non potest, quod si malum  
20 esset, jure prohiberet? Si lex tua erravit, puto, ab homine concepta est; neque enim de caelo ruit. Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda, aut resipuisse in repro-

8. **legum obstruitur auctoritas.** On the laws which might be enforced against the Christians see the Introduction, pages xiii–xv. It will be noticed that no reference is made in these chapters to any recent edict, as would have been natural if the rescript of Severus in 202 had been promulgated when the *Apology* was written.

9. **retractandum esse:** see note ch. 25.

10. **concurram vobiscum.** ‘I will engage with you’ (in argument); the metaphor is taken from the military signification of *concurrens*. Contrast its judicial meaning in ch. 24.

12. **Non licet esse vos!** ‘Your existence is illegal.’ Christianity was in technical phrase a *religio illicita*, a form of worship unknown to the law; see notes ch. 18, 21, 38. It undoubtedly contravened in both particulars Cicero’s definition of ‘legal’—‘licere id dicimus, quod legibus, quod more majorum institutisque conceditur,’ *Phil.* xiii. 6. 14. Comp. *ut denuo sint Christiani*, ‘that the Christians may again have a legal existence,’ ‘may be tolerated as such,’ in Galerius’ edict of Toleration, Lactant. *de mort. Pers.* 34.

banda? Nonne et ipsius Lycurgi leges a Lacedaemoniis emendatae, tantum auctori suo doloris incusserunt, ut in secessu inedia de semetipso judicarit? Nonne et vos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem et squalentem silvam legum novis principalium 5 rescriptorum et edictorum securibus truncatis et caeditis? Nonne vanissimas Papias leges, quae ante liberos suscipi cogunt, quamJuliae matrimoniam contrahi, post tantae auctoritatis senectutem heri Severus constantissimus principum